
 

 

 

 

 

令和 7年度 

   5月号 

学校通信 ≪学校教育目標≫ 

自ら学ぶ意欲と主体的に 

探究と対話する子どもの 

育成 

堺市立上神谷小学校 

    堺市南区片蔵１４２５番地 

℡072-297-0028 

http://www.sakai.ed.jp/niwadani-e 

 

これからの時代に必要な資質・能力 
 

 

 

新緑の季節となり、学校の庭も色とりどりの花々で賑わっています。4月から新しい学年が始まり、子ど

もたちの元気な姿を見るたびに、私たち教職員一同も大変励まされています。 

 学校通信 4月号でもお伝えしましたが、本校は教育目標に「探究」を掲げています。なぜ「探究」が子ど

もたちに必要なのか、お話しさせていただきます。 

 現代の社会は VUCA時代（VUCA とは、Volatility（変動性）：状況や条件が急速に変化すること。Uncertainty

（不確実性）：将来の予測が困難であること。Complexity（複雑性）：多くの要素が絡み合い、単純には理解

できないこと。Ambiguity（曖昧性）：情報が不明確で、一つの明確な答えが存在しないこと。）と言われる

ように、予測困難な時代です。 

過去の 10 年間を振り返ってみても、社会が大きく変化したことを実感できるのではないでしょうか。例

えば、学校では、「新型コロナウィルによる混乱」・「児童の一人一台タブレット PC導入」、社会生活では「キ

ャッシュレス決済の普及」・「生成 AIの普及」などです。10年前にはとても想像できませんでした。 

 次の 10 年は、これまで以上に急激な変化が起こるとも言われています。そんな時代に、社会に出る子ど

もたちにとって必要な資質・能力を培う学習が「探究」です。基礎・基本の学力の獲得を土台とし、子ども

たちが日常生活や学習内容から興味を持ったテーマや問題を見つけ、解決のための情報収集や整理・分析を

行い、問題を解決していくことのできる資質・能力を探究活動を通して培っていきます。 

ご家庭でも、子どもの関心を引くような質問をしてみてください。「大型連休のことを何故ゴールデンウ

ィークというのかな。どうして NHK のニュースではゴールデンウィークと言わないのかな。」こんな質問で

も構いません。日常から「探究」を意識した生活を送ることができるよう、ご協力お願いします。  



家庭訪問のお礼 

4月 22日（火）から 24日（木）までの 3日間、家庭訪問を実施しました。お忙しい中、お時間を頂戴

しありがとうございました。今後もご家庭と連携し、教育活動を進めてまいります。 

 

学習参観・PTA総会・PTA実行委員会のご案内 

 5月 2日（金） 5時間目に学習参観を実施します。その後、学級懇談・PTA総会・PTA実行委員会を予定

しております。お忙しい中と存じますが、お子さまの学校でのようすを是非参観いただきますようお願いし

ます。時間等の詳細は、先日お配りしました「令和 7年度 PTA総会・学習参観・懇談会のお知らせ」をご

覧ください。 

 当日の下校について、お子さまと事前によくお話しされ、下校方法をご家庭で確認いただきますようお願

いします。アンケートフォームにて回答いただきますようお願いします。お子さまの安全確保のため、締め

切り日までに必ず回答いただきますようお願いします。 

 

運動会・引き渡し訓練について 

 5月 24日（土）の午前に運動会を行います。 

終了後 12時 15分より「引き渡し訓練」を行い下校します。雨天時は翌日に順延となります。詳細につき

ましては、後日配信します「運動会のお知らせ」をご覧ください。 

 

大阪・関西万博について 

 現在開催中の「大阪・関西万博」ですが、本校では校外学習等での参加予定はありません。 

学校団体で参加しない場合は、招待事業事務局より紙媒体のチケット IDが 4月 28日（月）以降、順次学

校に配送される予定です。届き次第、お子さまに配布します。 

 堺市の子ども招待事業とは別になります。堺市の子ども招待事業につきましては、堺市 HP

（https://www.city.sakai.lg.jp/shisei/sonota/banpaku/kodomoshotai.html）をご覧ください。 

https://www.city.sakai.lg.jp/shisei/sonota/banpaku/kodomoshotai.html

